MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO​​​​​​​

Ata 1/2023 - DEAP-PTG/DIGERAL-PTG/PTG/IFAPAta 1/2023 - DEAP-PTG/DIGERAL-PTG/PTG/IFAP

17 de agosto de 202317 de agosto de 2023

ATA DE REUNIÃO

Nº 03

Resolução nº 50/2023-CONSUP/RE/IFAP

Aos dezesseis dias do mês de agosto de 2023, às 09:00 horas, via on-line, sob a presidência da professora Hanna

Patrícia da Silva Bezerra, teve início a reunião da Comissão Eleitoral Central. Estavam presentes os seguintes

representantes das unidades dos Campus e Reitoria: Hanna Patrícia da Silva Bezerra, Lilian Lobato do Carmo,

Cristina Coutinho de Oliveira, Delson Ferreira de Oliveira Junior, Jhonatan Dias Gomes, Elizabeth Ribeiro da

Rocha,  Miguel Tavares Chaves, Jessica Freitas dos Passos e Jairo Palheta da Silva Marques.  I - ABERTURA DA

REUNIÃO: A Presidente da Comissão Eleitoral Central, Hanna Patrícia da Silva Bezerra, deu início aos trabalhos

agradecendo a presença dos representantes dos Campi na terceira reunião da Comissão Eleitoral Central.  II – A

CONTINUAÇÃO DOS TRABALHOS: A Presidente da Comissão Eleitoral Central deu início às atividades do

dia. Os estudos da Minuta do Edital foi iniciado pondo em discussão as questões pendentes de dúvidas quanto aos

pontos pré-avaliados pela Comissão Central Eleitoral. As atividades foram encerradas ao meio dia para intervalo do

almoço e retomadas às 15h. No retorno à reunião, estavam presentes os seguintes representantes das unidades dos

Campus e Reitoria: Hanna Patrícia da Silva Bezerra, Lilian Lobato do Carmo, Cristina Coutinho de Oliveira,

Delson Ferreira de Oliveira Junior, Jhonatan Dias Gomes, Elizabeth Ribeiro da Rocha, Miguel Tavares Chaves,

Jessica Freitas dos Passos e Jairo Palheta da Silva Marques. Retomando a reunião, Hanna Bezerra informou que

recebeu e-mail com resposta do Tribunal Regional Eleitoral a respeito do empréstimo das urnas eletrônicas. De

acordo com o documento recebido, todas as informações referentes à eleição  deveriam ser enviadas até

18/08/2023. Discutida a situação, os membros chegaram ao acordo de que não seria viável, uma vez que, sendo

aprovado o cronograma proposto para o dia 04/09/23, as inscrições dos candidatos ainda iriam ocorrer em 21/08/23.

Optou-se por manter a minuta do edital, considerando o voto impresso. Concluída a análise da Minuta do Edital,

Hanna Bezerra sugeriu a elaboração de uma segunda proposta de cronograma, tendo em vista que, na proposta

inicial, considerou-se a reunião de deliberação do CONSUP, sobre a minuta, no dia 18/08/23. Porém, com o  envio

na presente data, há a possibilidade da reunião acontecer no dia 21/08/23. Sendo assim, foi elaborada uma segunda

proposta de calendário eleitoral, com eleição para o dia 11/09/2023. Deliberou-se pelo envio dos dois cronogramas

para apreciação do Procurador e do Consup. Com os trabalhos finalizados, ficou decidido pelo encaminhamento dos

documentos à Secretaria do CONSUP para as providências pertinentes junto à Procuradoria Jurídica. A reunião foi

encerrada às 18h59 min do mencionado dia, concluindo-se a elaboração  minuta do edital n. 01 pelos presentes na

reunião.

Hanna Patrícia da Silva Bezerra

Presidente

Jhonatan Dias Gomes

Membro Secretário

Lilian Lobato do Carmo

Membro

Cristina Coutinho de Oliveira

Membro

Delson Ferreira de Oliveira Junior

Membro

 Elizabeth Ribeiro da Rocha

Membro

 Miguel Tavares Chaves

Membro

Jairo Palheta da Silva Marques.

Membro

Jessica Freitas dos Passos

Membro

	Documento assinado eletronicamente por: